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Kormányzónk
születésnapja.

(—ány.) Több; mint két évti­
zed óta, minden magyar igazi, ben­
sőséges ünnepét jelenti junius 18-a, 
vitéz nagybányai Horthy Miklós­
nak, Magyarország kormányzójá­
nak születésnapja, ősi magyar ha­
gyomány, hogy a családfő születés­
napja külön ünnepnapja a familia 
minden tagjának. Ugyanilyen csa­
ládi ünnepet ült most is a nagy 
magyar nemzetiség minden rendű 
és rangú tagja, amikor családunk 
fejét, az egész magyar nép édes­
atyját, kormányzó urunkat köszön­
töttük szívből jövő: szeretetünkkel.

Kevés államfőnek jut osztály­
részül az -olyan őszinte, igaz ér­
zésből fakadó szeretet, amilyennel 
Magyarország népe hódol kormány­
zója születésnapján, de kevés az 
olyan államfő is, aki annyira egy­
beforrt népével, akinek egész lé­
nye tulajdonkép népe legjobb eré­
nyeinek megtestesitése. Horthy 
Miklós az. igazi magyar nagyur, aki 
mindenkor együtt tud érezni szü- 
kebb- és- tágabb—családja -minden­
tagjának bujával-bajával, osztozik 
őrömében és fájdalmában. A sze­
retet és hódolat, amely ezen a na­
pon feléje áradt, viszonzása annak 
az atyai gondoskodásnak, amely- 
lyel a nagy magyar páter familias 
vezeti és irányítja a sors által gond­
jaira bizotf nemzet lépéseit.

Boldog örömünnep volt min­
den magyar számára ez a nap, 
mert hálát adhattunk ismét a jó 
Istennek, hogy a legválságosabb 
időkben rendelte számunkra azt a 
férfiút, akiben bizhatunk, akinek 
kezébe nyugodtan letehetjük a 
nemzet sorsát és aki az igaz nagy 
férfiak bölcsességével tölti be rend­
kívüli hivatását.

Huszonkét esztendeje vezeti 
Horthy Miklós a magyar nemzetet 
és ezalatt csodálatos egységbe forrt

össze a nép és vezére. Minden 
évforduló alkalmából újra meg újra 
végigfutnak emlékezetünkön azok 
a nagy események, amelyek Horthy 
Miklós országlása alatt zajlottak le 
a nemzet életében. És ahogy vé­
giggondolunk rajtuk, ismét és ismét 
hálatelt szívvel látjuk, hogy Horthy 
Miklós bölcs kormányzása vezetett 
át baj nélkül bennünket minden 
fenyegető veszedelmen és az ő 
munkájának és bölcs előrelátásá­
nak eredményei voltak a nemzeti 
örömnapjaink is.

A mai rendkívül komoly idők­
höz mérten csendesen ünnepeltük 
meg Kormányzó Urunk 74-ik szü­
letési évfordulóját, de a szivünk 
mélyén lelkendezve ujjongtunk, 
hogy most, nemzetünk történelmé­
nek újabb fordulópontján Horthy 
Miklós fenkölt személye talán sok­
kal inkább, mint valaha, az a szi­
lárd pont számunkra, amelyen a 
szebb, boldogabb magyar jövendő 
felépülhet.. A nehéz időkben a csa­
lád- tagjaiba családfő^tapasztalatai- 
bán, bölcsességében bíznak, a tör­
ténelmi időkben egy nemzet keresi 
azt az embert, akire sorsa intézé­
sét nyugodtan bízhatja. Ezt a tör­
ténelmi biztonság-érzetet találta 
meg a nagy magyar család az ő 
paterfamiliasában, Horthy Miklós­
ban és ezért ünnepeltünk magyar 
büszkeséggel és örömmel kormány­
zónk születésnapján.

Salgótarján megyei város ju­
nius 18-án lobogódíszbe öltözött, 
a város minden templomában há­
laadó istentiszteleteken vett részt 
minden polgára, minden katonája 
és szívből jövő, őszinte fohásszal 
imádkozott a Mindenhatóhoz, hogy 
Kormányzó Urunkat tartsa meg 
számunkra további időkre erőteljes, 
vihartálló tölgyfaként a vérzivata­
ros esztendőkön túl is I

Honvéd.
Bár még száz éves múltja sincs en­

nek az érdekes összetételű és elharapott 
végű szónak, mert csak az 1848-49 évi 
szabadságharcban született, mégis felme­
legszik minden magyar szive, ha bailja, 
vagy olvassa Az örök magyar sors hor­
dozója mindig a kardot forgató vitézkedő 
férfi volt, A régebbi évszázadokban, ami­
kor a nemzet ura volt önmagának és 
akaratát éreztetni tudta szomszédaival, 
ugyanaz a gondolat- élt a vitézkedő férfi 
fogalma mögött, mint .amit a honvéd szó 
oly tömören kifejez, mert amióta Árpád 
vezér lovasai leereszkedtek a Kárpátok 
hágóin a lankásabb részekre és itt végleg 
megtelepedtek, azóta a magyar nem fog­
lalt el idegen földet azzal a szándékkal, 
hogy magáévá tegye.

Nekünk csak védekezés jutott osz­
tályrészül, mert a napkeletről idevándo 
rolt és itt ellenállhatatlan erővel mindig 
rajtázó szilaj lélekkel hazát alapitó ma­

gyarság tüske volt Európa testében, bár­
mennyire meghajtotta fejét Krisztus ke­
resztje előtt és igyekezett beleilleszkedni 
az európai népek nagy közösségébe. Vé­
dekezni volt kénytelen nemcsak az euró­
paiak, hanem még inkább a keletről és 
délkeletről Európa ellen támadó hatalmas, 
sokszor csak tiszavirág életű hadseregek 
ellen. Nem üres szólás, hanem a legvé­
resebb valóság, amikor azt mondjuk, hogy 
évszázadokig és ma is Magyarorsiág a 
védőpajzsa a müveit nyugatnak. A magyar 
élniakarás és vitézül meghalni tudás tette 
lehetővé a tőlünk nyugatabbra élő orszá­
gok legtöbbjének, hogy nyugodtan fej­
lődhessenek, szaporodhassanak és műve­
lődhessenek, mert az idegen gondolatvilág 
egtöbbször könyörtelen és vad fegyveres 

képviselőit mi állítottuk meg, vagy gyen­
gítettük meg arinyirs, hogy holttestünkön 
át lépve már könnyen elbánhattak velük,

Kormányzónk, akt a. magyar vitéz 
férfi egyik legtökéletesebb megtestesülése, 
minden magyar leikéből fakadt gondolatot 
valósított meg'akkor, amikor elrendelte,

hogy minden évben rendezzenek -hon­
védnapot, amelyen megemlékezünk a hon­
védben megtestesült örökké vitézkedő 
magyar férfiről

A tízéves programm.
arra, hogy voltak itt bajok már 1914-dőtt 
is és ezeket is ma kell megoldani.Az 
1914. év előtti hibákat — mondotta Kál- 
lay Miklós miniszterelnök — betetőzte 
aztán az a huszonkét esztendős elnyomó 
rablópolitika, amelynek sebeit most fceli 
begyógyítani.

A tízéves munkaprogramm elsŐsot’ 
bán a magyar gazdasági élet alapjait akarja 
lerakni. Igen fontos részlet itt a földkér­
dés. Az az álláspont alakult ki, hogy azt 
a földet, amely a kis ember kezé be ^te­
rült az elmúlt huszonkét év során vis­
szavenni nem lehet. A székelységnek -r- 
hirdette a miniszterelnök—terjeszkednie 
kell, elsősorban azokban a falvakban, áhpl 
kevesen vannak magyarok. Ezek a taá- 
kelyek, ugymond, a magyar nemzeti gon­
dolat pionírjai kell, hogy legyenek. ,: -

A továbbiakban összefoglalta az>d- 
digi munkát: az elmúlt húsz hónap afott 
a kormány a 600 millió pengőt kitevő 
közigazgatási kiadásokon kívül 400 hül• 
lió pengőt folyósított erdélyi beruházó’ 
sokra I Hatalmas összegek ezek, amelyek 
bizonyítják, hogy nemzet és kormányzat* 
valóban komoly munkával, tekintólyetbál- 
___ ’___  ‘ idafosan épin a szebb, erő­
sebb székely, magyar holnapot. B. E.

(. A felszabadulás gyönyörű őszén, a 
második belvederi döntés után az egész 
nemzet boldog örömmel ölelte magához 
a hazatért székelyeket. Mindenki érezte, 
hogy nagy kötelezettségeink vannak Er­
dély, a Székelyföld népével szemben, 
Hogy kárpótolnunk kell őket a szörnyű 
íjét évtized szenvedéseiért.

A kormány nyomban hozzálátott a 
segítő, építő munkához s erdélyi kőrútján 
rhost Kállay Miklós miniszterelnök mél­
tán büszkélkedhetett azzal a ténnyel, 
hogy például az ut- és vasútépítés terén 
a legutóbbi huszonkét hónap alatt többet 
alkotott a magyar erő, mint az előző 
uralom huszonkét éve. A miniszterelnök 
egyébként háromnapos székelyföldi kőr­
útján igen érdekes kijelentéseket és na­
gyon figyelemreméltó bejelentéseket tett 
| Az erdélyi Magyar Gazdasági Egye­
sület díszközgyűlésén a gazdaegység fon­
tosságáról beszélt, hangsúlyozva, hogy a 
gazdaegység ezen a földön, de az egész 
Magyarországon is magyar egységet jelent. 
Majd a kormány erdélyi munkatervét is­
mertette, közölve, hogy azt a megyékből 
és városokból összegyűjtött panaszok, ki- ------ -----------
vánsá'íök alapján' áHítofták ősszel Ennél dozáfütl, célfui 
a kérdésnél teljes nyíltsággal rámutatott i

A városi vízvezeték és 
szennyvizcsatornamű építése. 

Irta: Szentpétery János városi főmérnök.

V, közlemény.
A házi szennyvizek, mint már azt 

említettem a város lakott területéről ösz- 
szegyüjtve egy közős főgyűjtő csatorná­
val nyernek levezetést a város alsó ré­
szén, a lakott területen kivül, közel 
Zagyvapálfalva község határához, a Tarján- 
patak mellett elhelyezett szennyvíztisztító 
telepre.

Magáról a szenyvizcsatornáról csak any- 
nyit említek meg, hogy az lényegében nem 
tér el a már meglévő csapadékvizcsator- 
náktól, csak a szennyvizeklaggressziv hatása 
miatt ezek betoncső helyett zománcozott 
kőagyag és aszfalt csövekből készültek 
és hogy belméretűk annál lényegesen 
kisebb, csak 20—40 cm.

A megépítésük főkép a város mé- 
lyebbfekvésü részein a magas talajvizállás, 
a helyenként ingoványos rossz altalaj és 
nem egyszer 5—6 m íg terjedő csatorna­
mélység miatt nehéz körülmények között 
történt. A vizeltávolitással kapcsolatos 
szivárgók létesítése, vizszivattyuzás, to­
vábbá a rossz talaj kicserélése nagyobb 
költséggel járt.

A szennyizek kezelésére, tisztítására 
az eddig legjobban bevált módszerek kö­
zül kellett választanunk, mert a csekély­
vizű Tarján patakba még kismértékben 
szennyezett vizek sem bocsájthatók be. 
Ezért a szennyvizek az u. n. mechanikai 
tisztításon kivül biológiailag is megtisztit- 
tatnak.

A csatornából a szennyvizek két 
egymásmelleit elhelyezett, egyenként 6.50x 
6 50 m alapterületű, 10 méter mély vas­
beton medencébe, az u. n. Imhof-aknába 
folynak. A szennyvíz durvább hordaléka, 
az u. n. iszap az akna fonákén, a kiváló

folyékony rész pedig a felső részén gyűlik 
össze.

Az akna felső derítő tere a ezenay- 
vizeket mechanikailag tisztítja, az alsó 
iszaptérben azonban már biológiai folya­
matok is mennek végbe, amelynek ercd- 
ményeképen az iszap teljesen kirothad/

Rendkivüli előnye ennek » beren­
dezésnek, hogy úgyszólván szegmentében 
dolgozik, mert az erjedés 10 méteres vü- 
nyomás alatt megy végbe és így a szer­
ves anyagok bomlásánál keletkező, bűzt 
okozó kénhydrogén itt nem fejlődik.

Az Imhof-aknából a kirofyasztott 
iszapot a gépházban elhelyezett komp­
resszor az iszapszárító telepre nyomjak*

Ez az iszap kaucsukra emlékeztető 
szagu, kb. 80°/» víztartalmú, amely yfo 
nagyrésze azonban már könnyen kiválik 
és az iszapszárító alján elhelyezett salak­
rétegen átszűrve a bomló, szervés anya­
goktól mentesítve, mint tiszta víz nyer 
a Tarján patakba levezetést *

A visszamaradt, kiszikkasztott Szag- 
mentes iszap, mint elsőrendű kerti trágya 
értékesíthető.

Az iszap kirothadásánál nagyobb 
mennyiségű gáz is fejlődik, amely világí­
tásra, fűtésre vagy a szennyvíztisztító te­
lep gépiberendezésének hajtására fel lést 
használható.

Az Imhof-aknából az iszaptól kivál( 
folyékony rész az akna melletti 20x25 
méter alapterületű u. n. biológiai szülőre 
kerül. Es egy 80 cm mély betonmedénce, 
amelyben 2 méter vastagságban bazalt­
tufa réteg van elhelyezve. A szennyez 
a szűrőréteg felett elhelyezett óőv<r»- 
tékekből finom elosztott állapotban ke­
rül a tisztitő testekre és cseppenként jut 
egyik szemcséről a másikra, közben áh
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landóan bőségesen érintkezik a levegő­
vel, miiital a víz teljesen megtisztul.

A megtisztított szennyvíz a biológiai 
szűrőről is aztán a Tarján patakba nyer 
bevezetést

A fenti berendezéseken kívül léte­
sült még egy klórozó medence is. Járvá­
nyos időben az előbbi berendezések ut­
ján megtisztított szennyvizek ezen a me­
dencén nyernek átvezetést, ahol klór 
hozzáadásával pusztittatnak el az előző 
tisztitó folyamatok után még netán visz- 
szamaradó kórokozó baktériumok.

Az első építési programmba felveti 
szennyvízcsatorna hossza közel 11'500 mé­
tert tesz ki, a vízvezeték 14 900 méter 
hosszával szemben. A vízvezetéknél mu­
tatkozó többlet a források és szolgálati 
medence tápvezetékére esik.

A két mü épitési költsége, mivel az 
építési munkálatok még nem nyertek be­
fejezést, egyelőre csak hozzávetőlegesen 
állapítható meg. Előreláthatólag az a.víz­
vezetéknél kb. 650.000 P-t, a szenny- 
vizcsatornamünél pedig kb. 900 000 P-t 
fog kitenni, tehát az előbbinél a létesítési 
költség folyóméterenként kb. 43'— P-re, 
utóbbinál pedig kb. 78 P-re tehető.

A létesítési költségeknél a szenny- 
vizcsatornamü terhére mutatkozó arány­
talanul nagy különbözet abban leli ma­
gyarázatát, hogy amíg a vízvezetéknél a 
beruházási költségeknek a rendes körül­
mények között jelentős részét kitevő na­
gyobb szivattyútelep, gépházak építése 
mellőzhető volt, addig a szennyvizcsator- 
namünél a kedvezőtlen adottságok miatt 
drága szennyviztisztitótelep volt létesíten­
dő, továbbá a helyenkét igen rossz alta­
lajviszonyok, továbbá pedig azon körül ­
mény, hogy ez a mü egy évvel később 
került kivitelezésre, az időközben bekö­
vetkezett anyagár, munkabér és szállítási 
költség emelkedés miatt az épitési költ­
ségeket megnövelték.

Most áttérek ezen közmüvek szer­
vezetének, vezetésének és gazdasági be­
rendezésének rövid ismertetésére.

A gyakorlat azt bizonyítja, hogy 
ezeket a közmüveket önálló szervezetű

és vagyonkezelésű városi intézményként 
célszerű megszervezni. Ezek a közmüvek 
megindulásuk pillanatától kezdve szünet 
nélkül üzemben lévő közegészségügyi, 
köztisztasági és közbiztonsági intézményei 
a közületnek, amelyeknek vezetését, ke­
zelését, lehetőleg függetleníteni kell a 
sokszor hosszadalmas közigazgatási eljá­
rásoktól.

A város képviselőtestülete erre való 
tekintettel — a legtöbb közület által 
folytatott gyakorlatnak is megfelelőleg — 
ezen közmüveknek önálló üzem formá­
jában való kezelését határozta el

Az üzem szervezete, vezetése és 
kezelése szempontjából állandó normára, 
vagyis szabályrendeletre, illetőleg üzem­
szabályzatra van szükség, amely pontosan 
meghatározza az üzemeknek a közületi 
felettes tényezőktől való függőségét, va­
gyon- és üzemkezelési tekintetben. Ilye­
nek a költségvetések megállapítása, a zár­
számadások ellenőrzése, felülvizsgálása, a 
víz és csatornadíjak megállapítása, azok 
szükségszerinti módosítása, a beruházások 
jóváhagyása, illetőleg megtagadása stb.

Az üzemi szabályzat, üzemszerve­
zeti utasítás körébe tartozik az üzemve­
zető és a többi alkalmazottak felvétele 
és elbocsájtása, munkakörük meghatáro­
zása, illetményeik és esetleges nyugellá­
tásuk megállapítása.

A szabályrendelet állapítja meg a 
közületnek az üzemek utján a lakosság­
gal szemben való kötelezettségeit és jo­
gait, de ugyanez Írja körül a lakosság 
jogait és kötelezettségeit is az üzemek­
kel szemben.

A közmüvek űzembentartásával és 
a vonatkozó szabályrendeletekben foglalt 
rendelkezések végrehajtásával járó teen 
dők ellátására egy üzemvezetői, egy köny­
velői, egy irodai segéderői és két gépé- 
szí — ezek közül egyik csőmester és el­
lenőr — állást szervezett a város képvi­
selőtestülete. Ezek szerződéses alkalma­
zottai az üzemnek. Munkásokat a min­
denkori szükségletnek megfelelően vesz 
fel az üzem. (Folyt, köv.)

Hirek és különfélék
Valamit a sétáról.

Egyik heti folyóiratunk, sok oldalú 
közlendői között, a sétáról is elmélkedik 
egyik legutóbbi számában. Csüggedten pa­
naszolja, hogy a mai ember életéből hi­
ányzik a séta, mindenki lót-fut, siet, ro­
han s amíg tehette, gépkocsin járt és 
még akkor is, ha egy kis természetet 
akart kóstolni, autóba ült

A folyóiratnak teljesen igaza van 
és az is bizonyos, hogy csak a nyugdijuk­
ból élő urak fedezhették fel a mai élet­
nek ezt a fogyatékosságát, öreg urak, 
akiknél jobban senkisem szereti és be­
csüli az olyan apró és bölcs örömöket, 
amilyen például, a csöndes, magányos 
séta, vagy a még csöndesebb és még ma­
gányosabb horgászás.

Hát igen, — sétálni aztán alaposan 
elfelejtettünk, mai emberek, akik, ha va 
lamely konzervatív és főként ráérő ba­
rátunk arra figyelmezmeztet, hogy sétál­
junk többet, csak haragosan legyintünk: 
ugyan ' kérlek, épp eleget szaladgálok a 
dolgaim után, nagyon is ráérek én sétálni.

Pedig a séta épp ellenkezője a sza­
ladgálásnak, nemcsak tempójában, hanem 
lélektanában is, — épp a szaladgálást 
kellene sétával kipihennünk. A séta el­
mélyedésre, gondolkodásra indít, séta 
közben támadnak az embernek a legjobb 
gondolatai, — azt mondják, Beethoven 
ékkor alkotott, amikor sétált, hazatérve 
Csak leírta, amit séta közben kigondolt. 
De nemcsak Beethoven, mások is. Goet­
he sétálva folytatta. halhatatlan beszélge­
téseit Eckennannal, amint — általában — 
az emberek akkor sétáltak a legtöbbet, 
amikor az értelem, a bölcsesség, a szel­
lem virágkorát élte a földön: a múlt szá­
zad első évtizedeiben. Semmiféle korból 
nem maradt annyi kép, rajz, amely sétá­
lókat ábrázol, mint azokból az évtizedek­
ből, még a divatlapok figurái is sétálnak 
erdei tisztásokon heverésznek, ligetek 
padjain üldögélnek,

Mi már nem sétálunk, csak igen 
csekély kivétellel. Idegesek vagyunk, tü­
relmetlenek, fáradtak. A városban való 
séta nem az igazi, ahhoz, hogy kimenjünk 
a szabadba, ahol sétálni kezdhetnénk, 
nincs elég' akaraterőnk, nincs elég időnk. 
Hogy vaunak még ma is igen sokan, akik 
vasárnap kiránduló-jelmezt öltenek és 
kigyalogolnak az erdőkbe, a Karancsra, 
Salgóra, Rónára, Vízválasztóra, jlnászóra, 
vagy a kiadósabb Szentkutra, ez is csak 
azt bizonyítja: gyalogolni még tudunk, 
de sétálni már nem.

Azért nem sétálunk-e, mert kevés­
bé bölcsek vagyunk, mint öregapáink, 
vagy azért vagyunk kevésbé bölcsek, 
mert nem sétálunk... örök kérdés, 
amelyre mindenki tetszése szerint el­
mélkedhet... —y—n.

Esküvő. Válóczi Erzsébet és Ber- 
zácy József O T.I. tisztviselő 1942. junius 
hó 20 án 12 órakor tartják esküvőjüket a 
Ferences rendi templomban (Minden kü­
lön értesítés helyett.)

Nemzetvédelmi kereszt A kor­
mányzó úr dr. Jánossy Ödön m. kin 
államrendőrtanácsost hűséges és hazafias 
szolgálataiért a nemzetvédelmi kereszttel 
tüntette ki. Gratulálunk.

A zagyvap&lfalval Evangélikus 
Nőegylet műkedvelő gárdája élén Eberl 
Bertalan rendezővel most vasárnap 21 én 
este 8 órakor megismétli a pálfalván nagy 
sikerrel előadott Öhnet György: A vas 
gyár c 3 felvonásos színművet a baglyas- 
aljai bányakaszinó nagytermében. A jö 
vedelmet teljes egészében a salgótarjáni 
hadikórbáz céljára fordítják.

Mátéffy Ilonka diakonissza­
testvér anyaháza Bonybádra helyezte 
át. Majdnem 5 évi salgótarjáni szolgálata 
ugy a város szegénygondozásában, mint 
az evangélikus egyház keretében az igazi 
keresztyén szolgálat megelevenedése volt 
s ennek értékelését jelentette a búcsú 
zásakor megnyilatkozott szeretet, amely 
múlt szombaton szeretet vendégség kere­
tében vette őt körül a parókia udvarán 
s amelyen dr. Csengődi Lajos alesperes 
tolmácsolta az egyházellsmerést, özv. Pán- 
tyik Árpádot és Medzihratszky Márta a

nőegylet és leányegylet bucsufldvözletét 
tolmácsolta egy-egy emléktárgy átadásá­
val, az ő távozásával árván és vezető 
nélkül maradó énekkar pedig kedves da­
lokat énekelt. Vasárnap délután Inászőra 
rendezett kirándulás keretében, majd 
keddi elutazásakor a vonatnál vették kö­
rül tisz,elől és mondottak neki Isten hoz- 
zádot — abban a reményben, hogy szol- 
fjálati beosztása Salgótarjánt is újra sorra 
ogja keríteni s visszatérhet még ismét 

itthagyott szép munkássága fonalának uj 
rafel vételére.

Néhai Köntzey Ferenc 
nyug. KSOD. főfelügyelő, volt városi fő­
mérnököt a Főméltóságú Ür a Nemzet­
védelmi Kereszttel tüntette ki. A magas 
érdemesités Köntzeyt csak már halála 
után érte, mert a múlt év június 28 án, 
65 éves munkás élete után balt el s a 
köztemetőben tért örök nyugvóhelyére. 
Sajnos nem érhette meg Hazájának teljes 
felszabadulását amiért midenkor és min­
denütt oly túláradó lelkesedéssel küzdött. 
A csehszlovákiai elnyomatás idejében 
mint a Kassa-Oderbergi vasút főfelügye­
lője az egész felvidéken, de különösen 
Iglón és környékén dolgozott fáradhatat­
lanul a történelmi közrend és a magyar 
nemzeti meggyőződés visszaszerzése és 
megszilárdítása érdekében. Kitette magát 
a bolsevista gyűlölködés izgató céltáblá­
jának és példát mutatott a meggyőződé 
ses, hazafias álhatatosságban.

Ezúton tűzzük jelképesen a szenve­
dések között elhunyt magyar mellére a 
kiérdemelt Nemzetvédelmi Keresztet és 
áldást esdünk az emlékét hirdető fejfára.

Salgótarján megyei város polgármesterétől. 
10465/1942.

Meghívó.
Az orosz harctérre vonuló házi 

zászlóaljunktól a, város közönsége f. hó
21-én, vasárnap d. e. 11 órakor búcsúzik 
a Főtéren.

Legyünk ott valamennyien I Lobo­
gózzuk fél házainkat I Az ünnepség sor­
rendje : 1. Himnusz ... Játsza a bánya­
társulati leventezenekar. 2. Polgármester 
búcsúbeszéde. 3. Az ezredzászló feldíszí­
tése szalaggal és koszorúval. 4. Tűzhar­
cosok búcsúja. 5. Zászlóaljparancsnok vá­
lasza. 6. Honvédeskü. 7. Hiszekegy... 
Játsza bányatársulati leventezenekar. 8. 
A közönség búcsúja. 9. DiszmeneL

Délelőtt 10 órakor az északi róm. 
kát, az evangélikus és a református tem- 
lomban istentisztelet lesz.

Szombat este 8 órakor zenés taka­
ródét az acélgyári zenekar, az ünnepség 
reggelén 7 órakor zenés ébresztőt a bá­
nyatársulati leventezenekar szolgáltat, az 
országzászló diszőrségét a bányát ársulati 
leventék adják.

Felkérem a város közönségét, hogy 
az elvonuló honvédeink részére juttatandó 
szeretetadományaikat 20 án szombaton d. 
u. 4 óráig és az ünnepség napján reggel 
9 órától 11-ig a városházán leadni szíves­
kedjenek. Romlandó élelmiszerek adárá- 
nak mellőzését kérem,

Salgótarján, 1942 junius 16.
Dr. Förster Kálmán

polgármester.

Állandó 

alkalmazást nyerhet 
jómegjelenésű, intelligens, őskereresz 
tény férfi magas fix és jutalékjövedelem 
mellett. A biztosítási szakmában jár­
tasok előnyben. Érdeklődni lehet a 

Salgótarjáni Népbanknál.

Menetrend Salgótarján főtér­
ről! vonat indul Pest felé 6 01 szetaély 
(Hatvanig). 11'49 gyors (Bpest). 1816szc 
mély (Bpest). — Losonc felé: 4 16 sz. 
614 sz. 8 23 vegyes. 17'43 gy. 19 20 ve­
gyes. — MÁV AÜT a Főtérről indul Ba­
lassagyarmatra: 8 50 és 13 15 kor. Özdra 
16 45-kor indul. — Érkezik : özdról 8 40 
Bgyarmatról 8*55 és 1625 kor.

Megjelenik minden hó 1-én 
a filatélia minden ágával 
foglalkozó szaklap. A

Bélyeghiradó
Felelős szerkesztő: DOBÓ 
ISTVÁN. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal :Szabadka, Eg- 

ressy utca 2 szám.

Megrendelhető és kapható :• 
VÉGH KÁLMÁN könyv, 
és papirkereskedésében 
SALGÓTARJÁN

Egyesszám ára 60 fillér.
Előfizetés egész évre 7 
pengő, szövetségi tagoknak

6 pengő.

Repülőmodel 
verseny.

Junius hó 14 én a 145. sz. Sirály, 
a 825. sz. Chorin és a 926. sz. Vasváry 
cserkészcsapatok lelkes fiatalsága a stent 
Imre hegyen gyűlt egybe, hogy a vgr- 
megyei Cserkésszen, rendezésésébeü kö­
zös repülőmodel-versenyt tartson. A ver­
senyen összesen 30 model indult, kivé­
tel nélkül mind a cserkészfiuk munkája. 
A modelek legtöbbje a már bevált mode- 
lek rajzai után készült, de volt köztük 
néhány, teljesen egyéni elgondolás tfzerfnt 
felépített gép is. Szépek, gyönyörűek 
voltak ezek a starthoz álló kis gépeik, 
meglátszott rajtuk építőjük gondos ízere- 
tete és körültekintő aprólékos munkája.

Az időjárás nem igen kedvezett''a 
modelezésnek — ez az oka annak,, hogy 
Salgótarján légterében ilyen nagyarányú 
repülő szerencsétlenség még nem volt, 
mint a cserkészek jun. 14.-1 repülőmodél- 
versenyén. De az összetört gépek építői 
sem vesztették el a kedvüket, mert sokat 
tanultak ezen a közös versenyen. Kézből 
való indítás mellett minden gép három­
szor állt a starthoz s a legnagyobb telje­
sítményként 133 másodpercig repült az 
egyik repülőmadár. A Sirály cserkészek 
öreg modelezői szép eredményeket árlek 
el s ezzel a csapatversenyben első helyye 
kerültek, második helyen a Vasváry, h^u-. 
madik htlyen a Chorin cserkészek végez­
tek. A versenyen résztvevő csapatok pa­
rancsnokai értékes és praktikus ajándé­
kokkal jutalmazták az eredményeket fel­
mutató gépek készítőit, a vármegyei 
Cserkészszerv pedig a résztvevő csapa­
toknak emléklapot, az első három helye­
zettnek pedig egy-egy érmet adott. A 
modelező cserkészfiuk értékes tapasztala­
tokat szereztek ezen a repűlőmodel-ver- 
senyen, de mindazok a komoly felnőttek, 
akiket a fiatalság lelkes szeretete a szent 
mre hegyre s azok is akiket a város te­
rülete fölé berepülő modelek oda kiesd- 
tak, egy szép nap élményeiben volt részűk, 
mert láthatták az ifjúság lelkes igyekeze­
tét és előretörő munkáját

Nem rég hangzott el a Kormányzó­
helyettes ur felhívása a magyar ifjúság- 
hoz, hogy karolja fel s foglalkozzon, a 
repülés problémáival, mert a repülésben 
begyakorlott és vezető szerephez jutó 
nemzeteké lesz az uj jövő. Á cserkész­
csapatoknak ez a Csendben, szerény, ke­
retek között rendezett repülőmodd-yer- 
senye, mintha válasz lett volna erre a 
kormányzóhelyettesi szózatra; válasz, hogy 
Salgótarján környékének ifjúsága megér- 

' tette ezt a szózatot, dolgozik, képezi ma­
gát s készül a jövőre. A modelezés ‘a 
komoly repülés alapját képezi, igazán 
megérdemli az a nemes sport, hogy fel­
figyeljünk reá.

A cserkészeknek pedig, akii; az 
elmúlt hóban rendezett teljesen ujixerü 
kerékpáros járőr akadályversenyükkel és 
a mostani repfllőmodel-versenyükkel ilyen 
követésre méltó szép példát adtak Sdgó 
tarján-környéke ifjúságának, gratulálunk.
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az emberi szív. Akkor legmagasabb, ha 
üres. i >

Nem múlik el semmi, ami van, ami 
él, csak alakot, helyet és hivatást cserél.

juk ma a Magyar élet minden vonalán, j 
A bányatelepek leányainak megje­

lenését Korompay Lajos bányaügyi főta­
nácsos tette lehetővé s az egyesület ve­
zetősége ezúton is mély hálával és köszö­
nettel gondol minden nemes és szép iránt 
megértő pártfogójára.

A Fémgyüjtő az elmúlt héten 250 
községben rendezett vasnapot. Az év so­
rán hatezer községben rendezik meg a 
vasnapokat, s minden begyűjtött anyagot 
az osztályozótelepekre irányítanak Az 
ország külömböző helyein ez évben 350 
erre berendezett telep végzi a vasnapo­
kon összegyűlt anyagok osztályozását. 
Erre azért van szükség, mert a tapaszta­
latok szerint kb, 50—60 fajtájú külön 
böző ócskavas és fémanyag gyűlik fel a 
vasnapokon, amelyeket azután az osztá­
lyozótelepek aszerint válogatják ki, hogy 
milyen célra alkalmasak.

Az osztályozótelepekről az anyagot 
közvetlenül a gyárakba irányítja a Fém- 
gyüjtő, ahol az átvétel, illetve kirakás 
haladéktalanul megtörténik. Az osztá­
lyozott vas- és fémanyag minden külön­
leges adminisztráció nélkül a lehető lég 
gyorsabban jut a feldolgozó iparvállala­
tokhoz, ami a pontos szervezési munka 
eredménye. Ezzel az eljárással sikerült a 
Fémgyfljtőnek az ócskavas- és fémhulla­
dék szállítási idejét erősen csökkentenie, 
ami az ipari termelés szempontjából igen 
fontos.

Ha a szerelemben sok az ügyesség, 
kevés a szerelem.

Evangélikus lelkikonferencia. 
A salgótarjáni Evangélikus Egyház junius 
28 án vasárnap a környékbeli evangélikus 
ifjúság és hívek részvételével d. e. fél 10 
órai kezdettel hitmélyitő konferenciát ren­
dez, amelynek rendje a következő lesz: 
fél 10 kor megnyitás, 10-kor Istentisztelet, 
11-kor előadás: nem hagyjuk el a bib­
liát. Ebédszünet. Fél 3 kor a biblia a 
hitigazságok könyve, 3-kor a biblia az 
életigazságok könyve, fél 4-kor a biblia 
ifjúsága és a magyar jövő, 4-kor össze­
foglalás—hozzászólások. Minden érdeklő­
dőt szeretettel vár az egyház Elnöksége

vaszi és nyári zöldfőzelékfélék fogyasztó* 
sának jelentőségét és útmutatást ad az 
anyák részére a csecsemő és kisgyermek 
táplálkozására vonatkozóan. Száznál több 
recept alapján ismerteti a zöldség és fő­
zelékfélék felhasználását Gyakorlati út­
mutatásokat ad étkezésünk változatossá 
tételére és végül megtanít arra is, mit 
tegyünk, nehogy a megmaradt ételek el- 
romoljonak.

A zöldségfélék elkészítését tárgyaló 
füzet, — amelyet dr. Somos Elemér mi­
niszteri osztálytanácsos szerkesztett, — a 
Stádium Rt. kiadásában jelent meg. A 
füzet kapható minden ujságárúsnál, do 
hánytőzsdében, IBUSZ pavilonban, vidé­
ken pedig ezenfelül még az egyes közel­
látási felügyelőségeknél is, darabonként 
20 filléres árban.

öncsalás: hinni, hogy megtaláltuk 
a nőben, azt, akit szeretünk. Mihelyt 
megtaláltuk, már el is veszítettük.

Azt mondjátok, én milyen boldog 
vagyok. Milyen irigylendő. Mégis nem 
követ egyikőtök sem,

Csodálatos alkotása a Teremtőnek

A férfi gyöngesége ott kezdődik, 
mikor elveszíti a szivét. S a nő ereje ott, 
ahol azt megtalálja.

Aki kiábrándul, nem érti az elmúlt 
szerelem száváL Vagy megérti a józan a 
részeget ? •

A bizalom a vak ösztön, áuiellyel 
rendesen affelé fordulunk, aki visszaél 
vele.

A Palócföld leányainak 
találkozója Szécsényben

Morzsák
Irta: özv. Szípszer Cafosné'

Hogyan készítsünk el 
zöldfőzelékeket és 

salátákat.

A Szent Erzsébet Nőegylet 
hálás köszönettel nyugtázza az alábbi 
adományokat. Korompay Lajosné 100 P. 
Garamy János: 100 kg vágott fa, házhoz 
szállítva. Révay Sándor: 1 váza. Martiny 
Károlyné, Kiss Pálné, Bóth Gyáláné 
5—5 pengő. Karattur Antal 20 P. Moticska 
Nándor né: 2 drb. könyv. Wahlner Ala- 
dárné, váza, kis teriő. N. N. 10 P.
Br. Solymosy Tibor 2 bárány. Szilárdy 
N. István 1 drb. bárány. Etsner Bertalan 
1 torta. Klein Márkusz 16 drb. „Gabolla" 
kávépótló. V. Jónás Ödön P. Friedler 
Samu 10 P. V. Laboda János 5 P. Bá­
nyai „Sirály cserkészek** 41 drb. fa ké­
zimunka.

A Minhii ma uombaton este 9 
órakor mukesdto aa előadásokat as

Háromszázötven. 
; telepen osztályozzák

az ócskavasat.

Kis versek.
Irtai özv. Szipszer Lirjosné.

Rózsát ha lát a nő, letépi.
Költő soká merengve nézi.
S a bölcs, azt kérdi ostobán;
Vájjon rózsa- e igazán?

A nő egész életét széppé teheti maga 
a szeretet Szeret, mint gyermek, mint 
nő, mint anya; de a férfi életpályája 
nagyon szegény, ha egyébb nem gaz­
dagíthatja, mint a szeretet

A tragédia nem gyakorol hatást, mióta 
az utcán játszódik le.

Éppen oly kevéssé szellemes valaki 
azért mert sok gondolatja van* mint a 
mily kevéssé jó hadvezér’valalri, ínért 
sok katonának parancsol .

• •
Olyan világban élünk, melyben* a ndv- 
,n*k, Y.Mgy.. ktU 'vagy 

kővé kall válnia.

Az ősrégi kuruc város falai között, 
l hó 7*én vasárnap Nógrád vármegye 
szécsényi s balassagyarmati járásából a 
Kalász Leánykörök iönségesen szép s hó- 
ditóan gyönyörű összejövetele volt, mely­
nek eszméje, gondolata Haynald Lajos 
egykori kalocsai érsek által alapított, áru­
ház, s leánynevelő intézet tisztelendő 
testvéreinek, a szerény jóságos Paulai Szt. 
Vincéről nevezett szerzetes nővérkék, 
csöndes, halkszavu aranyos apácák lelké­
ben fogamzott meg.

A Mária Leányok ünnepe lett volna, 
de az A. C. megkonditotta a harangok 
hivó szavát sMetzger Gabriella a főegy­
házmegye kath. leányszervezeteinek titkár­
nője Kalász leánynappá magasztositotta. 
Huszonöt község viruló szépségei, pom- 
pázata öltönyei tündöklőitek a júniusi 
rózsaillatu verőfényben. A Salgótarjani 
Kőszénbánya Etes községgel összefüggő 
telepeinek Albert Amália és Rauakna 
banyászvilágának s hajadonainak hódit* 
egyszerű ruhája úgy festett az ezer ma­
gyar leány tömegében mint az ibolya­
virágos réteken a fehér margaréták.

A 700 éves kolostor megkapóan 
gyönyörű templomában ezer leány imája 
szállt az égbe könyörgött a történelemi 
Magyarországért s egyesült lelkében Ür 
Jézus Krisztussal

Istentisztelet után ... a Szent István 
téren, Páter Juvenal, az A-C központi 
sajtókiküldőttje, Vadkerti Béla, társ ta­
nító Dr. Gregorovits Lipót protonotárius 
kanonok az tA. C. orsz. igazgatója, dr. 
Sztojkovits József máltai lovag, járási fő­
szolgabíró beszéltek a falvak óriási sere­
géhez, népéhez majd a leánytitkárnők 
mondották el beszámolóikat csoportjuk 
működéséről. Szebbnél-azebb himnuszok, 
dalos fohászok tették változatossá a dísz­
közgyűlést, melyet az izzó napfény dacára 
lelkesülten hallgatott végig a tömeg.

Délután zenés felvonulás volt Majd 
«íy órán át tartott a rendezett, névtáb 
lés leánykoszoruk fegyelmezett menetelésé 
* szécsényi liget sportterére, ahol a né­
pies játékok, táncok ringatták könnyes 
álomba a szemlélőket.

Késő este fejeződött be a Palóc­
világ az eleven színes mozgószinháza. Fe­
lejthetetlen élményt nyújtott mindenkinek. 
A reménynek a bizakodásnak, a lendü­
letnek üde hangulatát keltett fel, hogy 
van kikeleté, lesz még szebb Magyar Ta- 
’**z, ahol ennyi Magyar leány sugározza 
“ magából a hitet, szeretetet a vallásos­
áéi s a hazafias lelkesedést. Vágyaink 
“ogy Hazánk boldogságáért, társadalmunk 
békéjéért, küzdő Őrangyalaink a Palóc 
Leányok minél eredményesebben dolgoz­
ómnak a jövőben bizonyára nem lesz­
nek teljesittethnek.

Est óhajtjuk, ezt kívánjuk, ezt vár.

Györffy Bengyel Sándor közellátási 
miniszter a vitaminkert akcióval párhu­
zamosan megvalósította a közellátás kí­
sérleti konyháját is, amelynek egyik leg­
fontosabb célja az hogy a háborús nép- 
élelmesés megjavítása érdekében széles 
körben ismertté tegye a vitamindus táp­
anyagok helyes elkészítési módjait A 
Közellátási Hivatal kiséreti konyhája rö­
vid pár hetes működése első eredménye­
képpen érdekes kiadványt tett közzé 
amelyben a zöldfőzelékek felhasználását 
és elkészítését ismerteti a korszerű főzési 
technikai eljárások segítségével A „Táp­
lálkozzunk helyesen** cimü sorozat kiad­
ványaképpen most jelent meg az „Együnk 
zöldfőzeléket** cimü gyakorlati tanácsokat 
és útbaigazításokat adó füzet amely a mai 
háborús világban nélkülözhetetlen min­
denki számára. A füzet ismerteti a ta-

fontosabb tárgyakból több jó jegyük van, 
mint elégséges. ■ , ,

4. A különbözeti, javító- és afgán­
vizsgálatok szeptember hó 1-én reggel 8 
órakor kezdődnek. Ezekre a vizsgálatokra 
legkésőbb augusztus hó 2-ig kell jelent­
kezni és a dijakat befizetni. A javitóvizs- 
gálati dij a nm. VKM. 57.436/1941. sz. 
rendelete szerint 25 P.

5. Az intézet uj tanulója beirátko- 
záskor a következő okmányokat tartozik 
benyújtani: tanulmányi értesítőjét, -szüle­
tési anyakönyvi kivonatát, ujraoltázi bízo- 
nyitványát, atyja és anyja születési és 
házassági anyakönyvi kivonatát.

6. Veni Sancte és ünnepélyes év­
nyitás szeptember 9-én lesz, reggel 8 
órakor. .

7. A tanulók kötelesek az iskola 
székhelyén lakni. Vidékről bejárári en­
gedélyt méltányos esetben az igazgató ad. 
Tanulónak a városban lakást ellMlst bé­
relni csak az igazgatóság tudtával is en­
gedélyével lehet. A vidékről kerékpáron 
bejáró tanulók gépe részére kerékpár- 
szín épült A kerékpárok őrzési dija.fe­
jenként 5 P. Ezt az összeget a tanév 
elején szeptember hó 10-ig egyszerre kell 
befizetni.

8. Az iskola fegyelmi szabályába 
tanulókra a nagyszünetben is kőtelezők.

9. Az igazgatóság a szünetben egy­
szer tart hivatalos órát, hétfőn délelőtt 
10—12 óráig.

Az állami gimnázium és kereske-  
delmi középiskola igazgatósága 

tájékoztatóul közli az 1942-43 tanévre
1. Beiratások. A gimnázium I—IV. 

osztályába a beiratkozás június hó 26-án 
és 27-én reggel 8 órától, a pótbeirat­
kozás pedig szeptember hó 3-án és 4-én 
lesz. Beiratási díj: a gimnáziumban 9*30 
P, ezenkivül a VKM. 105 986. rendelete 
szerint a tehetséges falusi szegény tanu­
lók gimnáziumi iskoláztatásának előmoz­
dítására minden kitűnő, jeles és jó rendű 
tanuló még 2 50 P, az elégséges és ismétlő 
tanuló pedig 5 P járulékot fizet.

2 Filmoktatási dij címén a gimnázium 
I. osztályában 3 P-t, a keresk.középiskola 
l osztályában 3.20 P-t, a gimnázium II IV. 
valamint a kereskedelmi iskola II—IV. 
osztályábban a múlt évi tandíj 3 száza­
lékát kell fizetni

3. Tandíj a gimnáziumban évi 100 P,a 
nm. VKM. 57 436/1941. sz. rendelete 
szerint az ismétlő tanulók ezenfelül 
még a tandijrészletek fizetésekor az 
esedékes tandijrészlet felét fizetik. A ke­
reskedelmi iskolában TT tandíj’egész évre 
108 P. A tandijakat a tanulók október 
hó l-ével kezdődőleg fizetik, éspedig a 
gimnáziumi tanulók 5, a kereskedelmi is­
kolai tanulók 6 részletben.

Kitűnő, jeles és jó előmenetelő hadi­
árvák és hadigyámoltak felvételi dijat 
nem fizetnek. A tandíjkedvezmény elnye­
résére elsőbbségi joguk van. Tandíjked­
vezményben sészesülhetnek a szegénysorja 
jeles és jó előmenetelő tanu’ók, sőt olyan 
elégséges rendű tanulók is, akiknek a

minden KOR/T\ASPIRI^ 
i min n p m k n r \ .

3. oldal
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SPORT

Mind nagyobb méreteket kezd ölteni 
Salgótarjánban az asztali tenisz sport ver­
senyszerű ülése. Ezt bizonyltja az is, hogy 
nemrég alakult meg a Magyar Országos 
Asztali Tenisz Szövetség salgótarjáni Al­
osztálya, melybe ezideig a SSE, a Hir seb­
gyár, az SBTC, a Salgóbányatelepi FC 
és a Losoncapátfalvai TSE jelentették be­
lépésüket •

F. hó 4-én, Űrnapján a SSE ren­
dezésében már bajnoki versenyt tartott 
az uj Alosztály férfi egyéni és páros 
számokban* Az itt látottak ismét tanúbi­
zonyságot tettek a Salgótarján és környéke 
asztali tennisz sportjának magas nívójáról

és a* versenyzők nagyszerű felkészültsé­
géről. Különösen tetszett az egyéni bajnok, 
Révész és az egész napos versenyben 
délutánra erősen feljavult Mózes ragyogó 
mérkőzése, melynek szebbnél szebb jele­
neteit a sajnos, még mindig nagyon kis 
számú közönség elismeréssel tapsolta meg.

A kb 40 indulóval rendezőit verseny 
eredményein következők voltak: Férfi 
egyéni: 1. Révész (SSE), 2. Farkas (Hir«cb), 
3. Mózes (Hirscb), 4 Versitz (LATSE).

Férfi páros : 1. Balavaider I.—Méze) 
(Hirscb), 2. Balavaider II —Egner (Hirsch 
3. Révész—Demény (SSE), 4. Krajcsi— 
Sólya (SSE).

A belügyminiszter törvény ja­
vaslata a vidéki orvoshiány leküz­
désére. A jelenlegi orvoshiány leküzdése, 
illetve a községi körorvosi pálya népsze­
rűsítése érdekében a belügyminiszter leg­
utóbb törvényjavaslatot nyújtott be a vá­
rosi orvosokról, községi orvosokról, kör­
orvosokról, valamint egyes közigazgatási 
rendelkezések módosításáról és kiegészí­
téséről. A javaslat állami tisztviselővé 
minősiti a városi, községi és körorvosokat. 
A javaslat újításai között szerepel az is, 
hogy a városi, községi és körorvosok il­
letményeit az állam fizeti, a városok és 
községek azonban megtérítik az illetmé­
nyeket az államnak. Az orvosok hivatali 
elhelyezéséről, rendelőszobájáról és fel­
merülő dologi szükségleteiről a város, 
illetőleg a község gondoskodik.

Feltűnő helyen kell tartani az 
fizietekben a tojást. A közellátási mi­
niszter a hozzá beérkezett panaszok alap­
ján leiratot küldött a füszerkereskedők 
egyesületéhez, amely szerint rendkívül 
nagy súlyt helyez arra,-hogy a kiskeres­
kedők megfelelően ellássák a vásárlókö­
zönséget tojással. Az egyesület vezetősége 
a leirattal kapcsolatban közölte tagjaival, 
hogy a tojást üzletükben feltűnő és a 
közönség által jól látható helyen kötelesek 
tartani. Kívánatos, hogy a tojásárusitást 
megfelelő tábla elhelyezésével kirakatuk­
ban is jelezzék. A vásárlóközönség kiszol­
gálása a rendelkezésre álló készlet ará- 
nyában olymódon kötelező, hogy minden 
egyes fogyasztóra 2—3 tojás jusson.

Salgótarján és közvetlen vidékének legény­
ségéből álló csapatok kapták meg.

Salgótarján, 1942. május hó 21-én.

SzebbJövőt 
csap, parnok

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság.

822/1942. tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat

Salgótarjáni Bányatelepi Levente Egyesület

Kimutatás:
Salgótarjánban 1942. április hő 26- 
án megrendezett füsltelen nap 
eredményéről.

A város területén leventék álta' 
gyűjtve: 2625 drb. Levente cigarettái 
2020 díb. Simphónia, 416 drb. királyi 
387 drb. Hercegovina, 72 drb. Hunnia. 
40 drb. Mirjam, 20 drb. Gerle, 285 drb 
Töltött, 25 drb. Stambul, 357 drb. Hon 
véd, 129 drb. Extra, 12 drb. Délibáb, 
5 drb. Darling, 2 drb. Memphisz, 50 drb 
Szivar, (különféle) 100 drb. Cigaretta hü­
vely, 19 csőm Cigaretta papír, 94 dob. 
Gyufa, 10 csőm. Török dohány, 37 csőm, 
8-as dohány, 5 csőm. Finom Hercegovina, 
4 csőm. Balkán dohány, 5 csőm pipado­
hány, 760'54 Pengő készpénz.

Jánosakna bányatelepi eredmény: 
22 doboz Gyufa, 20 csőm Cigaretta pa- 
£ir, 252 csőm. 8-as dohány, 4 csőm, bál­

án dohány, 14 csőm, klf. pipadohány, 
160 drb. Levente cigaretta, 20 drb Her­
cegovina, 16 drb. töltött

A gyűjtésbe belekapcsolódott Válla­
lat, a Salgótarjáni Üveggyár R. T.‘ mun­
kássága is : A gyűjtés eredménye: 549 60 
Pengő készpénz.

A Salgótarjáni Kőszénbánya R. T. 
ajándéka: A gyűjtéssel kapcsolatos kia­
dások fedezése, nevezetesen: Zenekar 
kiadásai: 80 50 Pengő. Plakát, röplap stb. 
46 80 Pengő.

Fennti adományt, a nagyrészben

Janák István ondrejcska és Hajdara 
András kőházi végrehajtatóknak, — Hu- 
litka János végrehajtást szenvedő ellen 
indított végrehajtási ügyében a telek­
könyvi hatóság a végrehajtató kérelme 
következtében a végrehajtási árverést 
392 P tőkekövetelés s ennek 1938. évi 
november hó 10. napjától ..járó. 5 százalék 
kamata, 44 P 80 fillér eddig megállapi* 
tptt per és végrehajtási és az árverési 
kérvényért ezúttal megállapított 35 P 
költség behajtása végett a Zagyvaróna 
községben fekvő s a vecseklői 28. számú 
telekjegyzőkönyvben ALI sor, 269 
hetyrajziszám alatt felvett „Legelő és 
erdő, Cserjesztő Hitványszállás" ingatlan­
ból B. 39. sorszám szerint Hulitka János 
nevén álló jutalékra

600 pengő kikiáltási árban,
de a Cs. K. Szab Magyar Északi Vas­

pálya Társulat javára bekebelezett kő­
szénjog fenntartásává),

mely illetőség azonban 754 pengő vé­
telárnál alacsonyabban el nem adható,

A zagyvarónai 286, számú telek­
jegyzőkönyvben A + 1 sor, 2597/a hely­
rajzi szám alatt felvett „Szántó Osztatla­
nok" id. Hulitka János nevén álló ingat­
lanra

95 5 pengő kikiáltási árban, 
mely ingatlan azonban a kikiáltási ár 

2/a anál alacsonyabb áron alul el nem 
adható.

A zagyvarónai 619. számú telek­
jegyzőkönyvben A 1 sor, 2201 hely­
rajzi szám alatt felvett „Szántó Hosszak" 
ingatlanból B. 2. sorszám szerint Hulitka 
János nevén álló ingatlanra

40 50 Pengő kiállítási árban, 
mely illetőség a kikiáltási ár 2'3 ánál 

alacsonyabb áron el nem adható.
Végül a zagyvarónai 676 számú 

telekjegyzőkönyvben A I. 1-2 sor, ég 
2270, 2390 helyrajzi szám alatt felvett 
„Szántó Mocsár" „Rét Középrét"- ingat­
lanból B 2 sorszám szerint Hulitka János 
néven álló illetőségre

99 5 Pengő kikiáltási árban, mely ille­
tőség azonban 400 P. vételárnál alacso- 
áron el nem adható, elrendelte.

A telekkönyvi hatóság az árverés­
nek Zagyvaróna község községházánál 
megtartására 1942. julius hó 9. nap­
lónak d.e. 10 óráját tűzi ki és az ár­
verési feltételeket az 1881 LX te. 150 § a 
alapján megállapítja.

Az árverési feltételek a hivatalos 
órák alatt a telekkönyvi hatóságnál (Vas 
kapu u. 1. 2 ajtó) és Zagyvaróna község 
elöljáróságánál tekinthetők meg 1881.LX. 
te. 147 §. g. pont.)

A telekkönyvi hatóság elrendeli, hogy 
a telekkönyvi iroda az árverés elrende-

Nyomatott : „A MUNKA“ —nyomdában, Salgótarján.

lését a vecseklői 23, a zagyvarónái 286, 
619, 676 számú telekjegyzőkönyvekben 
jegyezze fel.

A telekkönyvi hatóság e hirdetmény 
egy példányát kifüggesztés, egy példá 
nyát pedig az árverési feltételek megte­
kintése végett Zagyvaróna község elöljá­
róságának, továbbá egy-egy példány sza­
bályszerű közzététel végett Somoskőújfalu 
Bárna, Vecseklő községek elöljáróságainak 
megküldi.

Az árverési feltételek a következők:
1. Az árverelni szándékozók a 

10650/1939. M. E. sz. rendelet 3 § ában 
megállapított következményekre utalással 
(elhivatnak, hogy a katonai hatóság hoz­
zájárulását az esetleges árverési vételhez 
lehetőleg még az árverési határnap előtt 
szerezzék meg.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát 
készpénzben vagy az 1911, I. te. 127. 
§ ában meghatározott árfolyammal számí­
tott óvadékképes értékpapirosban a ki­
küldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
előleges bírói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldöttnek át­
adni és az árverési feltételeket aláírni. 
(1881. LX te 147, 150, 170 §§. 1908. 
X. LXI. te 21 §)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
senki sem ígér, köteles nyomban a ki­
kiáltási ár százaléka szerint a megállapi 
tolt bánatpénzt az általa ígért ár ugyan 
annyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1942. március 5-én.
Dr. Geöbel sk. 

kir. jbiró
A kiadmány hiteléül:

Pásztor k 
kiadó.

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

A magyar nyelv nyelvrokon­
ságai Zsulfa Sándor alezredes, városunk 
fia, volt hadifogoly tollából, aki a huszár 
szó eredetét fejtette meg, folyó évi szep­
tember elején kb. 12 Íves könyv jelenik 
meg, melynek bolti ára kötve 9 60 P lesz, 
most megrendelve pedig 8 P-ért jegyez­
hető elő. Az a nyelvészeti megállapítás, 
mely szerint vogul osztják^knak törökök­
kel való keveredéséből származunk, már 
akkor megbukott, amikor dr. Melich Já­
nos egyetemi ny. r. tanár a Magyar Et- 
himológiai Szótár szerkesztője 1905 ben 
megjelent „Szláv jövevényszavainak" cimü 
müvét a Magyar Tudományos Akadémián 
1922-ben megtartott előadása alkalmával 
visszavonta, érvénytelennek nyilvánította; 
mert kiderült, hogy a szlávnak nyilvání­
tott magyar szavak között olyanok is van­
nak, amelyeket a szlávok tőlünk vettek 
át. S mert egykor minden magyar 
szóra ráfogták, hogy szláv eredetű, mely 
valamely szláv szóhoz csak hasonlít, rá­
fogták a magyar szavakra azt is, hogy 
csak azok az ősmagyar szavak, amelyek­
nek tövei a finnugor szavak töveivel 
egyeznek. Ezek után — ó borzalom! — 
kisütötték, hogy a magyar nép a IV.—V. 
században a vogul osztjákoktól kiszakadt 
részből alakult ki, mert akkor még a leg­
elemibb fogalmak jelölésére is szavakat 
átvenni kényszerült. Azok a nyelvészeink, 
akik ezt az elméletet, mint állítólagos 
tényt hirdetik, ama müveket, amelyek 
nyelvünknek más nyelvünknek más nyel­
vekkel való rokonságainak bizonyítékait 
tartalmazzák, kigunyolták vagy elhallgat­
ták, illetve perdöntő bizonyítékait a ma­
gyarság eredetének megállapításánál figye­
lembe nem vették. E könyv szerzője, az 
öszfejü, de szókimondó és bátor katona, 
aki 8—10 nyelvet jól beszél és 25—30 
nyelv szókincsét és szerkezetét jól isme­
ri és az etimológiai tudományban is já­
ratos, összegyűjtötte hosszú évtizedek mun­
kájával az elhallgatott vagy kigunyolt 
szerzők müveit áttanulmányozta azokat)

Tavaszi újdonság--"
SZŰCS-FÉLE

„Vitamin Crém”
A legmodernebb elvek szerint készlejt 

VITAMiNDUS arccrém. Az arcbőr természetes 
tápanyagait tartalmazza s ezért rugalmassá, üdévé 
teszi és megóvja a ráncosodástá).

SZŰCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz’
Megszünteti pattanásait és az arcbőr 

zsírosságát

Kapható: . ‘ ’

SZŰCS RÓBERT
MAGYAR KORONA 

GYÓGYSZERTÁRÁBAN,

SALGÓTARJÁN.

J. Klaportb, P. Haupt, Delitzsch, Wirh, 
Helmuth, J Marath, Topolevsek, Rádió­
son, A, Castren, Krist, Tisdal, Witter, 
Houghten, Schlaginlwelt, Hunter, Clad- 
wel, Contenau, stb. nyugati, továbbá SLi- 
ratori, Masanao, Tamurá és Kusanó ja­
pán és végül a kigunyolt magyar szerzők 
Bálint Gábor, Pongrácz Sándor, Sonogyi 
Ede, Velícs Antal, Fischer Károly, 7.cíél 
József, Tóth Jenő, Zajti Ferenc és Ölég 
Ipolyi Arnold halhatatlan müvét a Ma­
gyar Mithológiát. Ezeknek a müveiből 
részleteket idéz s közben a szigorúan-vett 
tudomány s kifejezéseket mellőzve, zama­
tos magyarsággal, könnyen érthető, sőt 
lebilincselően érdekes módon bebizonjdfja, 
hogy a magyar nyelv a finnugor nyel­
veken kívül még kb. 200 más nyelvvel: 
mongol, mandzsu, tunguz, kinai, japán, 
lukién, tai, tamil, teluga, gudsarat, henza, 
magari, brahui, szumir, hetita, etruszk, 
baszk, ősgörög, szkitha, maori, stb. stb. 
nyelvekkel is külömböző toku és mérvű 
rokonságot mutat. A szerző végül a ki­
gunyolt magvar tudósok élettörténetét-is 
adja. Ma, amikor a nemzeti öntudat fél­
fokozása céljából őseredetünk tudatára 
olyan szükség van, mint egy' falat, ke­
nyérre: ha magyar vagy ezt a könyvet 
ne csak olvasd, hanem terjeszd is; mert 
körülöttünk élő népek nemzeti öntuda­
tának fojtogató hatását csak őseredetünk 
tudatával lehet ellensúlyozni Szalay Sán­
dor könyvkiadó Bpest, Vili. Kender-!*- 39. 
Távbeszélő 335 654. PostatakarékpétiZtár- 
•sekkszám; 18579. ■;

Jégszekrény kerestetik megvételre, 
egy ajtós. Óim: Hányad utca 5. sz.

< SALGÓTARJÁNI

Apóllo mozgU
20 án, szombaton 5, 7 és 9-kor.A ,' 
21-én, vasárnap 1, 3, 5, 7, és 9.
22 én, hétfőn 5, 7 és 9-kor. 
Cronin, világsikert aratott re-. 
gényének filmváltozata.

Virrasztás
Főszereplők: Carole Lombard, 
Brian Aherne és Anne Shirley, 
Kiég: MAGYAR HÍRADÓ:

23 án, kedden 6 és 8 órakor.' 
24-én, szerdán 6 és 8 órakor,'’ .
25 án, csütörtökön 6 és 8 kor.,
A legnagyobb háborús film.

Európa harca a bolsevismus ellet*.

A keleti csata
Magyar honvédek menetelnek < 
az előrenyomuló szövetségé-' • 

sekkel I Kiég :UFA és LUCE híradók I

Jön I Ne kérdezd ki voltamon
Filíficvtjl angóranyulak eladók, J5- 
lUjlljLlq náschtelep Hsra>osék,‘

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

Asztali tenisz.

IRDESSEN!


